
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Expediente n.º: IMSS 986/2023
Resolucion inicio de expediente
Procedimiento: Contrataciones

RESOLUCIÓN DE INICIO DE EXPEDIENTE

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

CONTRATO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TELEASISTENCIA DOMICILIARIA
DEL IMSS

Procedimiento: Abierto 
Tramitacion: 
ORDINARIA 

Tipo de contrato:  servicio

Clasificación CPV: 
85320000-8- Servicios Sociales

Acepta 
renovación: no 

Revisión de 
precios / 
fórmula: No 

Acepta 
variantes: 
No 

Presupuesto base de licitación: 
159.852,00€.

Importe IVA: 
6.394,08 €

Total: 166.246,08€

Valor estimado del contrato: 
159.852,00€.

Importe IVA: 
6.394,08 €

Total:  166.246,08€

Fecha de inicio ejecución: JUNIO 
2023

Fecha fin 
ejecución: junio 
2025

Duración 
ejecución:2 años

Prorroga: 
dos años 
más

Garantía provisional: No 

Garantía definitiva: 
5% del precio de 
adjudicación (IVA 
excluido) 

Garantía complementaria: No 

A  la  vista  de  las  características  y  del  importe  del  contrato  se  propone  la
adjudicación mediante procedimiento abierto.

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

RESUELVO

PRIMERO. Iniciar el expediente para la contratación descrita en los antecedentes
mediante procedimiento abierto. 

SEGUNDO.  Justificar  la  celebración  del  contrato  por  los  siguientes  motivos:
Proporcionar  los  apoyos  técnicos  que  posibiliten  la  permanencia  en  su  entorno  a  las

INSTITUTO MUNICIPAL
DE SERVICIOS SOCIALES

C/ San Lorenzo, 25
06002 – Badajoz

Tlf.:  924 21 00 00
Fax: 924 21 01 10

Ayuntamiento de

Nº Decreto: 2023/100.Decreto: 1147920 - Fecha(13042023) - Exp(2023_986) - RESOLUCION
INICIO EXPTE

Código para validación: HS24Y-BSBK5-IQU2Y
Fecha de emisión: 14 de Abril de 2023 a las 9:50:56
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Concejal del IMSS de Instituto Municipal de S. Sociales. Firmado 13/04/2023 09:30

FIRMADO
13/04/2023 09:30

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
14

79
20

 H
S

24
Y

-B
S

B
K

5-
IQ

U
2Y

 1
12

1F
0E

23
D

B
9E

67
2C

8F
91

C
A

5D
D

90
20

C
B

30
03

B
90

4)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ba

da
jo

z.
es

/V
er

ifi
ca

do
rD

oc
um

en
to

s/
in

de
x.

js
p?

id
io

m
a=

es
&

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

12



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

personas en situación de riesgo que viven solas, o pasan la mayor parte del día solas, o
conviviendo con otras personas también en situación de riesgo, mediante la instalación en
su domicilio de un equipo de teleasistencia que les proporcione protección, seguridad y
tranquilidad permanentes, al permitirles estar conectados con una central de atención de
alarmas sanitarias y sociales.

Queda acreditado  que  la  contratación  del  servicio  de  teleasistencia  domiciliaria
mediante  un contrato de servicio es la forma más idónea y eficiente de llevar a cabo los
fines del IMSS.

TERCERO. Ordenar  la  redacción  de  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas
particulares y de prescripciones técnicas que han de regir  el  contrato y el  proceso de
adjudicación.

CUARTO. Que se emita Informe-Propuesta de Secretaría al respecto.

QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Presidencia para resolver lo que
proceda.

En Badajoz a fecha de firma electrónica.

EL VICEPRESIDENTE  DEL IMSS.

(PD: Decreto de la Presidencia de  01/07/2021; BOP 06/07/2021

INSTITUTO MUNICIPAL
DE SERVICIOS SOCIALES

C/ San Lorenzo, 25
06002 – Badajoz

Tlf.:  924 21 00 00
Fax: 924 21 01 10

Ayuntamiento de

Nº Decreto: 2023/100.Decreto: 1147920 - Fecha(13042023) - Exp(2023_986) - RESOLUCION
INICIO EXPTE

Código para validación: HS24Y-BSBK5-IQU2Y
Fecha de emisión: 14 de Abril de 2023 a las 9:50:56
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Concejal del IMSS de Instituto Municipal de S. Sociales. Firmado 13/04/2023 09:30

FIRMADO
13/04/2023 09:30

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
14

79
20

 H
S

24
Y

-B
S

B
K

5-
IQ

U
2Y

 1
12

1F
0E

23
D

B
9E

67
2C

8F
91

C
A

5D
D

90
20

C
B

30
03

B
90

4)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ba

da
jo

z.
es

/V
er

ifi
ca

do
rD

oc
um

en
to

s/
in

de
x.

js
p?

id
io

m
a=

es
&

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

12




